## CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

# Term-End Examination 0 1 7 5 2 December, 2013

### BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has been divided into 3 parts.

Part-A, Part-B and Part-C. From Part 'A' you have to attempt 4 questions. From Part 'B' you have to attempt 4 questions and from Part 'C' you have to attempt 2 questions. All the questions are compulsory.

#### PART-A

**Note:** Attempt **any four** of the following questions in about **150** words. Each question carries **5** marks.

- **1.** Human trafficking for the purpose of Sexual Exploitation.
- **2.** Causes of Human Trafficking Supply Factors.
- 3. Problem of Human Trafficking in Asian Countries.
- **4.** Modus operandi of trafficking of children for illegal adoption.
- 5. Short Term and Long Term effects of Human trafficking.
- **6.** Checklist for Profiling Traffickers.

#### PART-B

Note: Attempt any four of the following questions in about 400 words. Each question carries 10 marks.

- 7. Discuss the various types of Human Trafficking.
- 8. What are the main factors responsible for Human Trafficking? Discuss.
- 9. "Human Trafficking has become an organised crime". Discuss.
- **10.** How are the victims identified in Human Trafficking?
- **11.** Discribe the various tactics used by the Human Traffickers.
- **12.** What are the reasons behind the inavailability of data on Human trafficking in India?

### **PART-C**

Note: Attempt any two of the following questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks.

- 13. Define the term "Human Trafficking". What are the various causes of Human Trafficking? Explain and suggest how can it be curbed.
- 14. Discuss the various process or Modus operandi of Human Trafficking.
- **15.** Write an Essay on the Vulnerability Factors in Human Trafficking.
- **16.** Discuss the various indicators of demand of Human Trafficking.

### अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.)

## सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

बी.एल.ई.- 031 : अवैध मानव व्यापार,एक अध्ययन समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: भाग-A से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। भाग-B से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। भाग-C से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

### भाग -A

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।
- 1. यौन शोषण के उद्देश्य के लिए अवैध मानव व्यापार
- 2. अवैध मानव व्यापार के कारण-आपूर्ति कारक
- 3. एशियाई देशों में अवैध मानव व्यापार की समस्याएँ
- 4. अवैध दत्तक ग्रहण के लिए बालकों के अवैध व्यापार की कार्यप्रणाली (Modus operandi)
- 5. अवैध मानव व्यापार के अल्पकालिक और दीर्घकालिक प्रभाव
- 6. अवैध मानव व्यापार करने वाले लोगों का विवरण तैयार करने के लिए जाँचसूची

### भाग -B

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक)में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के10 अंक हैं।
- 7. अवैध मानव व्यापार के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार के लिए उत्तरदायी मुख्य कारक कौन-कौन से हैं? चर्चा कीजिए।
- "अवैध मानव व्यापार एक संगठित अपराध बन चुका है।" चर्चा कीजिए।
- 10. अवैध मानव व्यापार में पीड़ितों की पहचान किस प्रकार की जाती है?
- 11. अवैध मानव व्यापार करनेवाले लोगों के द्वारा प्रयोग की जानेवाली विभिन्न युक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 12. भारत में अवैध मानव व्यापार पर आँकड़े उपलब्ध न होने के पीछे क्या कारण हैं?

### भाग - C

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
- 13. ''अवैध मानव व्यापार'' शब्द को परिभाषित कीजिए। मानव अवैध व्यापार के विभिन्न कारण क्या हैं? स्पष्ट कीजिए और बताइए कि इसे किस प्रकार नियंत्रित किया जा सकता है?

- 14. अवैध मानव व्यापार की विभिन्न प्रक्रियाओं अथवा कार्यप्रणाली की चर्चा कीजिए।
- 15. अवैध मनव व्यापार में संवेदनशीलता संबंधी कारकों पर एक निबंध लिखिए।
- अवैध मानव व्यापार की माँग के विभिन्न संकेतकों की चर्चा कीजिए।